estabelecidos pela Resolução TCM/BA nQ 1.120/05 em seu art. 12.

3. EXECUÇÃO ORçAMENTÁRIA E FINANCEIRA

3.1. ASPECTOS RELEVANTES

No Orçamento aprovado pela Lei Municipal2.441, de 28 de dezembro de 2018, foram

previstas dotações orçamentárias no valor de R$ 14.490.000,00 (quatorze milhões quatrocentos e

noventa mil reais) para o custeio das despesas deste Poder Legislativo para o exercício de 2019.

No entanto, com a divulgação, na competência de abril, por parte do Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado da Bahia - TCM/BA, dos valores máximos que poderão ser destinados

ao Poder Legislativo de cada município do Estado da Bahia, este montante, para a cidade de

itabuna,passou a serno total deR$ 14.872.904,19 (quatorze milhões oitocentos e setenta e dois

mil novecentos e quatro reais e dezenove centavos).

Foi apresentado, então, ao Poder Executivo, o pedido de abertura de credito adicional

suplementar, bem como,a realização dastransferências referentes às diferenças mensais dos

repasses ocorridos nos meses de janeiro a março, efetuados com base no valor do exercício

[...]

f) Verificação quanto a existência de termos de responsabilidades sobre um bem ou

sobre um lote de bens que assegurem quem é o agente responsável pela guarda e

conservação do material.

5.3. RESULTADOSALCANÇADOS, ACHADOS ERECOMENDAÇÕES

Á

·A análise do balanço mensal evidencia a realização de baixas no valor

de R$ 13.981,03 (treze mil novecentos e oitenta e um reais e três

centavos) e de depreciação no valor de R$ 14.098,25 (quatorze mil

noventa e oito reais e vinte e cinco centavos).

· O saldo patrimonial registrado é da ordem de R$ 1.732.467,28 (um

milhão setecentos e trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e sete

reais e vinte e oito centavos).
RESULTADOS

· As baixas realizadas foram efetuadas mediante o devido processo

administrativo, tendo como objeto bens inservíveis transferidos ao

Poder Executivo Municipal.

·0 último inventário foi realizado há menos de um ano.